
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 58                                      DATA 30/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 21                  DEL 30/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa pe costo gestione c/c ordinario di natura tecnica per gestione 

entrate da parte del concessionario - ANNI 2024 e 2025.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa pe costo gestione c/c ordinario di natura tecnica per 

gestione entrate da parte del concessionario - ANNI 2024 e 2025.           

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 151 

e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame ed 

Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3 del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 790, della Legge 27/12/2019, n. 160 il quale prevede le modalità 

gestionali in merito alla verifica e rendicontazione dei versamenti delle entrate degli Enti Locali 

effettuate dai contribuenti, nonché realizzare gli adempimenti posti in capo all’Ente, al Tesoriere 

ed al soggetto affidatario della riscossione (Concessionario); 

 

DATO ATTO che a tale proposito è stato aperto presso la Tesoreria Comunale - Unicredit Spa - 

agenzia di Bricherasio, un conto corrente che opererà con le seguenti modalità: 

 Senza possibilità di prelievi e/o disposizioni di pagamento in capo all’intestatario, senza 

rilascio di assegni, ne bancomat ne operatività tramite home banking dispositivo; 

 con attivazione da parte della Banca – Tesoriere di “girocontazione automatica” del saldo, con 

periodicità giornaliera, sul c.d. “Conto di Tesoreria”; 

 alle condizioni economiche: Gratuito; 

 con attivazione in capo all’Ente – per il tramite del soggetto facoltizzato da parte dello stesso 

all’attribuzione di specifici poteri (come di seguito specificato) – della funzionalità “home 

banking” in sola modalità consultiva, al fine di verificare la movimentazione del c/c stesso; 

 l’Ente al fine di consentire al “Concessionario”, le verifiche sul conto corrente esclusivamente 

dedicato alla riscossione delle entrate, censirà a propria cura e direttamente all’interno 

dell’home banking fornito dal Tesoriere il nominativo del Soggetto facoltizzato del 

“Concessionario”; 

 l’Ente – intervenuta la scadenza e cessazione del contratto di Tesoreria, con aggiudicazione 

del servizio ad altro Istituto di Credito – s’impegna a richiedere l’estinzione del predetto conto 

corrente, fornendo indicazioni alla Banca – Tesoriere del nuovo Istituto Tesoriere sul quale 

trasferire eventuali fondi presenti sul medesimo conto corrente; 

 

CONSIDERATO che le spese a carico dell’Ente risultano essere esclusivamente le spese per 

operazioni (€ 0,30/caduno), le spese per documenti (€ 0,60 cadauno) e le spese postali (€ 

0,34/cadauno); 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad impegnare la somma di € 100,00 per l’anno 2024 e la 

somma di € 100,00 per l’anno 2025; 

 



 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare per i motivi esposti in premessa, la somma di € 100,00 quale costo per le 

operazioni effettuate sul c/c ordinario di natura tecnica per la gestione delle entrate comunali 

da parte del Concessionario, ai sensi dell’art. 1, comma 790, della Legge 27/12/2019 n. 160, 

per gli anni 2024 e 2025, alla voce 360 capitolo 20 articolo 99 “Spese per Riscossione Tributi 

Comunali” del Bilancio di previsione 2024-2026 come di seguito indicato; 

2. Di dare atto che l’importo verrà regolarizzato dall’Ente a seguito dell’addebito da parte del 

Tesoriere – Unicredit Spa. 

 

      IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 165 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.999 100,00 

 2025 165 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.999 100,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


